COMISSÃO DA AMAZÕNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR.

REQUERIMENTO  N°.......... DE 2006.
(Da Senhora Deputada Vanessa Grazziotin)

Solicita  realização de Audiência  Pública  com  a
presença  de  representantes    empresariais  e
entidades ligadas ao setor empresarial, para tratar
das potencialidades de negócios na Amazônia, de
forma  a  contribuir  para  impulsionar  a  economia
daquela região, haja vista a realização da III Feira
Internacional da Amazônia, nos próximos dias 30
de agosto a 2 de setembro, em Manaus.

Senhor Presidente;

Nos  termos  do  artigo  24  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  requeiro a realização de Audiência Pública com representantes
do  sistema  SEBRAE,  da  SUFRAMA,  demais  órgãos,  entidades  e  grupos
relacionados com o setor empresarial, para debaterem sobre  oportunidades
de negócios, políticas e ações para atrair investidores para a Amazônia, de
forma  a  que  esta  Casa  esteja  contribuindo  para  levar  investimentos   e
impulsionar a economia daquela região, haja vista a proximidade da realização
da III Feira Internacional da Amazônia, nos próximos dias 30 de agosto a 2 de
setembro, em Manaus(AM).

JUSTIFICAÇÃO

Há  grande  potencial  para  investimento  inexplorado  na  Amazônia,
especialmente em agroindústria, serviços, comércio e turismo. A realização da
Audiência Pública visa estimular o intercâmbio comercial, cultural, científico e
tecnológico, além de contribuir para promover o desenvolvimento sustentável
da  região  amazônica  e  para  o  aumento  das  oportunidades  de  negócios,
melhor renda e mais emprego para a população, haja vista a proximidade da
ocorrência da III Feira Internacional da Amazônia no período de 30 de agosto
a 2 de setembro próximos, em Manaus(AM).

                 Sala da Comissão, 28 de março de 2006.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
8
B
1
3
3
9
3
F
1
6
*

  8
B

13
39

3F
16